

BÁO CÁO

Sơ kết 01 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 84/KH-BTCTH ngày 25/6/2024 của Ban TCTH phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã Minh Tâm về tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024.

Ban Tổ chức thực hiện phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTQ” xã Minh Tâm báo cáo kết quả thực hiện năm 2024 như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH:

Năm 2024 tình hình thế giới, khu vực tiếp tục có những diễn biến phức tạp, khó lường, tiềm ẩn nhiều yếu tố gây mất ổn định, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục gặp khó khăn. Các thế lực thù địch, bọn phản động động lưu vong sẽ lợi dụng các vấn đề tôn giáo, dân tộc, tranh chấp khiếu kiện đông người về đất đai để gia tăng các hoạt động chống phá, đe dọa đến an ninh Quốc gia, trật tự an toàn xã hội. Những vấn đề an ninh nông thôn, tôn giáo, tình hình hoạt động của các loại tội phạm, tai nạn giao thông diễn biến phức tạp, gây ảnh hưởng rất lớn đến công tác đảm bảo ANCT-TTATXH ở địa phương. Trước tình hình đó, dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương cùng với sự đồng tình ủng hộ của quần chúng nhân dân, lực lượng Công an xã đã phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể liên quan chủ động phát hiện, đấu tranh làm thất bại âm mưu, thủ đoạn hoạt động chống phá của các thế lực thù địch và các loại tội phạm góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn, tạo môi trường thuận lợi cho đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã Minh Tâm cơ bản ổn định, an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, QUẢN TRIỆT, TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Trong năm 2024, BTCTH xã Minh Tâm đã kịp thời tham mưu tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Huyện ủy – UBND huyện về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tiếp tục thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày

16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”.

- Tham mưu Đảng ủy xã ban hành Nghị quyết lãnh đạo công tác đảm bảo ANTT năm 2024, đồng thời tham mưu UBND xã chỉ đạo xây dựng kế hoạch phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, lực lượng Công an, lực lượng Quân sự xã trong công tác phòng chống tội phạm, TNXH và tổ chức phong trào TDBVANTQ trên địa bàn xã.

- Bên cạnh đó thường xuyên tham mưu Đảng ủy – UBND xã chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể xã phối hợp thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, chung tay giúp đỡ, tạo điều kiện cho các đối tượng vi phạm pháp luật sớm tái hòa nhập cộng đồng. Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với MTTQ xã, công đoàn cơ sở tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, công chức, người lao động, vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an Quy định khu dân cư, xã, phường, xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. Số lượng đơn vị đăng ký đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2023 gồm 07 ấp/sóc, 02 trường học qua đó tỷ lệ đăng ký đạt 100%, kết quả năm 2023 tất cả đều đạt chuẩn về ANTT.

- Tham mưu các chương trình mục tiêu về quốc gia phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy; chương trình phòng chống tội phạm buôn bán người, gắn với việc thực hiện các cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống ở khu dân cư”, “chung tay xây dựng nông thôn mới”...Phân đấu kiểm chế sự gia tăng tội phạm, TNXT.

- Chỉ đạo các thành viên trong Ban tổ chức thực hiện thực hiện nghiêm túc công tác PCTP, TNXH và XDPT toàn dân bảo vệ ANTT. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ lấy ngày 19/8 hàng năm là “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT”; chỉ đạo tổ chức Hội nghị ký kết phối hợp giữa Công an xã với UBMTTQ xã - Hội ND - Hội CCB - Hội LHPN - Đoàn thanh niên xã trong việc thực hiện các Nghị quyết liên tịch về công tác phối hợp trong việc phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTT” và công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trong tình hình mới. Ký kết giữa Khối vận và Công an xã về công tác dân vận năm 2024, giữa các Trường học trên địa bàn xã với Công an xã về xây dựng mô hình “Trường học an toàn về ANTT và cán bộ, giáo viên, học sinh, xây dựng đoàn kết, văn hóa”.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Công tác xây dựng phát động phong trào TDBVANTQ:

1.1. Củng cố lực lượng nòng cốt:

- Tham mưu UBND xã kiện toàn tổ ANND gồm 37 tổ trưởng, 09 tổ phó. Sau khi được xây dựng các tổ ANND đã đi vào hoạt động có hiệu quả góp phần đảm bảo tình hình ANTT tại địa phương, tuy nhiên bên cạnh đó vẫn còn một số Tổ ANND hoạt động hiệu quả chưa cao; nguyên nhân do tinh thần trách nhiệm của tổ trưởng, tổ phó tổ ANND hoạt động còn hạn chế, kinh phí hoạt động của các tổ ANND không có nên chưa đáp ứng được với tình hình thực tế.

- Thường xuyên hướng dẫn cho các tổ ANND về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức hoạt động của tổ ANND; hỗ trợ các tổ ANND trong công tác phòng, chống tội phạm, giữ gìn ANTT trên địa bàn. Ngoài ra tổ chức hướng dẫn cho lực lượng Dân phòng về chức năng nhiệm vụ, công tác phòng ngừa, phát hiện tố giác các hành vi, vi phạm pháp luật, quản lý giáo dục đối tượng phạm pháp tại cộng đồng dân cư.

- Trong năm kiện toàn 06 Đội Dân phòng với 45 thành viên đi vào hoạt động có hiệu quả trong công tác đảm bảo ANTT, PCCC tại địa bàn (Hiện tại đã giải thể để thành lập lực lượng tham gia bảo vệ ANTT tại cơ sở).

- Có 07 tổ hòa giải 35 thành viên, trong năm 2024 hòa giải hòa giải 08 vụ, trong đó hòa giải thành 05 vụ, không thành 03 vụ chuyển cấp trên giải quyết.

- Thành lập 07 tổ bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở với 24 thành viên, đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng để tham gia thực hiện nhiệm vụ giữ gìn ANCT – TTATXH trên địa bàn xã.

- Kiến nghị, đề xuất:

Tăng cường công tác tập huấn nghiệp vụ nâng cao trình độ cho lực lượng tổ bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, tổ ANND, các tổ hòa giải... xem xét bố trí nguồn kinh phí hoạt động cho Tổ an ninh nhân dân để hiệu quả hoạt động cao hơn.

1.2. Công tác tuyên truyền:

a) Công an xã

- Công an xã là thường trực Ban tổ chức thực hiện phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào bảo vệ ANTT xã đã tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền giáo dục các nội dung: phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy – mại dâm, phòng chống xâm hại tình dục trẻ em, phòng chống đuối nước, tai nạn giao thông với nhiều hình thức đa dạng phong phú, chỉ đạo và phân công các thành viên trong Ban tổ chức thực hiện xuống các ấp, sóc tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ theo ngành chức năng của mình, đồng thời phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể khác thực hiện tốt nhiệm vụ đặt ra.

- Nội dung tuyên truyền giáo dục cụ thể là: Tập trung phổ biến Chỉ thị số 48/TW về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng chống tội phạm trong tình hình mới”, Chỉ thị số 09/TW về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO trong tình hình mới”...Nghị quyết số 09/CP của Chính phủ về chương trình quốc gia phòng chống tội phạm và các Nghị định của Chính phủ như Luật Cư trú, Luật Giao thông đường bộ, Luật PCCC, Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Tín ngưỡng, tôn giáo, Luật Hôn nhân gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Luật Phòng chống ma túy, Pháp lệnh phòng, chống mại dâm...tuyên truyền phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm nhất là tội phạm trộm cắp tài sản, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, Tổ chức tuyên truyền thông qua các buổi họp tổ ANND, họp dân, các hội nghị ở khu vực dân cư và hội nghị ở xã được 40 buổi với 2.780 lượt người tham dự, tuyên truyền qua hệ thống loa đài truyền thanh được 120h, lồng ghép vào các hoạt động, ban ngành, đoàn thể đã tổ chức tuyên truyền ở các Khu dân cư, trường học, cơ quan, doanh nghiệp. Qua đó nhận thức về pháp luật, về công tác phòng chống tội phạm trong cán bộ công nhân viên chức và nhân dân, học sinh đã từng bước được nâng lên và chuyên biến rõ rệt.

b) UBMTTQVN xã: đã phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền được 18 buổi với 1956 lượt người dự, treo 12 băng rôn nội dung tuyên truyền chủ yếu về Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Tín ngưỡng, tôn giáo, pháp luật Nhà nước.... triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, đô thị văn minh”; tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh được 40 giờ, vận động nhân dân vui xuân, đón tết an toàn, tiết kiệm, phòng chống cháy, nổ, không đốt pháo, không tổ chức đánh bạc ăn tiền dưới mọi hình thức, không uống nhiều rượu, bia gây rối làm mất ANTT, không để xảy ra tai nạn giao thông trước, trong, sau tết.

c) Ban chỉ huy Quân sự xã: tổ chức tuyên truyền được 05 buổi với 321 lượt thanh niên trong độ tuổi NVQS tham gia, nội dung tuyên truyền như Luật NVQS, Pháp lệnh DQTV, công tác phòng chống tội phạm, phòng chống thiên tai...trong năm tổ chức tuyên chọn 10/10 công dân nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu.

d) Hội Liên hiệp Phụ nữ: đã tiến hành tổ chức tuyên truyền 06 đợt 330 lượt hội viên tham dự, nội dung tuyên truyền “Quản lý giáo dục con em trong gia đình không phạm tội”, “phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, “Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa, đô thị văn minh”, Luật Hôn nhân gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Luật Giao thông đường bộ.

e) Hội Cựu chiến binh: đã tổ chức ông kể cháu nghe cho các em học sinh trường cấp I, II được 02 buổi có gần 300 lượt học sinh tham gia, tổ chức tuyên truyền cho hội viên và gia đình gương mẫu chấp hành pháp luật, tích cực tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm.

f) Đoàn thanh niên: phối hợp với Công an xã tổ chức tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ, Luật Phòng chống ma túy, được 06 đợt có 420 đoàn viên tham gia; tuyên truyền Luật GTĐB qua hoạt động ngoại khóa tại các trường học được 04 buổi có 280 lượt học sinh tham dự; tuyên truyền tập trung tại xã về giáo dục giới tính, cách phòng chống xâm hại tình dục trẻ em, phòng chống đuối nước được 02 buổi với hơn 250 lượt thiếu nhi tham dự.

g) Hội Nông dân: phối hợp với CAX tổ chức tuyên truyền thông qua các buổi họp, sinh hoạt chi hội được 05 đợt với 493 lượt hội viên tham dự; nội dung tuyên truyền: phòng chống cháy, nổ trong dịp tết Nguyên đán, tuyên truyền toàn dân phòng chống các loại tội phạm, chủ quyền biển đảo, Luật Hôn nhân và gia đình, mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, qua công tác tuyên truyền giúp cho hội viên hiểu rõ các quy định của pháp luật từ đó không thực hiện những hành vi vi phạm pháp luật.

h) Văn hóa thông tin: Phối hợp với Công an xã hàng ngày tại các khung giờ cao điểm phát thông báo tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã với nhiều nội dung như Luật Giao thông đường bộ, Luật PCCC, Luật Phòng chống ma túy, Luật Cư trú, tuyên truyền vận động nhân dân đi tích hợp định danh điện tử và cài đặt Vnied. Đặc biệt là thường xuyên, liên tục phát thông báo về phương thức thủ đoạn hoạt động phạm tội của các loại tội phạm như trộm cắp, cướp tài sản, lừa đảo trên không gian mạng, lừa đảo qua điện thoại di động từ đó đã giúp nhân dân trên địa bàn xã biết và cảnh giác kịp thời, phòng ngừa tội phạm.

i) Các ban, ngành, đoàn thể - Thành viên ban tổ chức thực hiện xã: Tuyên truyền được 16 đợt 2300 lượt người tham dự, nội dung tuyên truyền tập trung về chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến 2030, như đề án 06 của Chính phủ, Luật Cư trú, Luật Căn cước công dân, định danh điện tử, phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, cách thức tự tổ chức bảo vệ tài sản, bảo vệ hiện trường, phát động nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ.

1.3. Kết quả Công tác phát động phong trào TĐBVANTQ

Qua công tác tuyên truyền vận động, Nhân dân đã cung cấp cho Công an xã 15 nguồn tin, trong đó có 12 nguồn tin có giá trị giúp lực lượng Công an bắt 01 đối tượng trộm tài sản, 03 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, 02 vụ 07 đối tượng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, 01 đối tượng có hành vi sử dụng các loại

pháo, thuốc pháo trái phép, xử lý 05 vụ VPHC khác góp phần đảm bảo tình hình ANTT tại địa phương.

Qua công tác vận động Nhân dân đã tự nguyện giao nộp cho cơ quan Công an 02 súng còn tự chế.

1.4. Kết quả công tác xây dựng mô hình PCTP

- Tổng số mô hình hiện có của các ban, ngành, đoàn thể gồm 07 mô hình: Mô hình “Camera an ninh”, Mô hình “Câu lạc bộ hòa giải điển hình”; mô hình “tổ liên gia an toàn PCCC”; mô hình “cổng trường an toàn giao thông”; mô hình “tổ tuyên truyền phổ biến pháp luật”, mô hình “tổ CCB tham gia giữ gìn ANCT- TTATXH ở khu dân cư gắn với bảo vệ môi trường”, mô hình “thắp sáng đường quê”. Trong đó hiện nay các mô hình Mô hình “Camera an ninh”; mô hình “tổ liên gia an toàn PCCC”; mô hình “cổng trường an toàn giao thông”; mô hình “tổ tuyên truyền phổ biến pháp luật”, mô hình “tổ CCB tham gia giữ gìn ANCT-TTATXH ở khu dân cư gắn với bảo vệ môi trường”, mô hình “thắp sáng đường quê” đang hoạt động có hiệu quả góp phần hỗ trợ lực lượng Công an thời gian qua trong công tác truy xét, đấu tranh, triệt phá nhiều vụ trộm cắp tài sản, vận chuyển hàng cấm, vi phạm về môi trường, vi phạm TTATGT.

- Trong năm 2024, tham mưu UBND xã nhân rộng mô hình “Camera an ninh”, mô hình “tổ tuyên truyền phổ biến pháp luật”, mô hình “tổ CCB tham gia giữ gìn ANCT-TTATXH ở khu dân cư gắn với bảo vệ môi trường”, mô hình “thắp sáng đường quê”. Tiếp tục duy trì hoạt động của các mô hình góp phần đảm bảo tình hình ANTT tại địa phương.

- Số mô hình tự phát đang tồn tại: không có.

2. Kết quả thực hiện công tác phòng ngừa, đấu tranh.

a) Công tác phòng ngừa.

- Công an xã đã lập hồ sơ quản lý tổng số 15 đối tượng (Đối tượng đặc xá, tù tha về: 13 đối tượng, án treo 02 đối tượng) và 02 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy). Công an xã đã phân công cho CBCS phối hợp chặt chẽ với lực lượng bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở làm tốt công tác quản lý địa bàn, quản lý số đối tượng vi phạm pháp luật, tù tha, đặc xá, số đối tượng án treo, ma túy..., thi hành án trở về địa phương cư trú làm ăn sinh sống, đồng thời tham mưu cho Cấp ủy – UBND xã phân công các ban, ngành, đoàn thể và các khu dân cư có trách nhiệm quản lý, theo dõi, giúp đỡ, tạo công ăn, việc làm ổn định trong quá trình họ chấp hành án và tái hòa nhập cộng đồng.

- Lực lượng Công an xã, thành viên ban tổ chức thực hiện thường xuyên phối hợp với tổ hoà giải các ấp/sóc kịp thời vận động hoà giải các vụ mâu thuẫn nhỏ trong nội bộ nhân dân không để tình hình trở lên phức tạp.

b) Công tác đấu tranh

- **Công tác tiếp nhận và xử lý tin báo, tố giác về tội phạm:** Tổng số tin báo, tố giác về tội phạm đã tiếp nhận 06 tin, đã xác minh ban đầu, giải quyết 06 tin theo đúng quy định.

- **Về tội phạm TTXH:** xảy ra 04 vụ, Công an xã lập hồ sơ ban đầu, phối hợp với Công an huyện đấu tranh làm rõ 02 vụ 03 đối tượng cố ý gây thương tích, 01 vụ 02 đối tượng trốn khỏi nơi giam giữ, 01 vụ 01 đối tượng cướp tài sản và hiếp dâm người dưới 16 tuổi.

- **Về tội phạm và vi phạm ma túy:**

+ Công an xã chủ trì phối hợp với Đội CSMT Công an huyện bắt quả tang 01 vụ 03 đối tượng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, bàn giao Đội CSMT thụ lý theo thẩm quyền.

+ Phát hiện 03 đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy, lập hồ sơ XPHC tổng số tiền 5.000.000đ.

+ Lập hồ sơ đưa 01 đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc (hiện nay đã có Quyết định của Tòa án nhưng chưa thi hành do đối tượng đã bỏ địa phương).

- **Về tội phạm và vi phạm Kinh tế - môi trường:** Công an xã phối hợp với Công chức địa chính xã lập hồ sơ XPHC 02 trường hợp có hành vi hủy hoại đất đề xuất Chủ tịch UBND xã XPHC tổng số tiền 5.500.000đ.

- **Vi phạm hành chính:**

+ Phát hiện 01 đối tượng có hành vi sử dụng các loại pháo, thuốc pháo trái phép, CAX lập hồ sơ đề nghị Công an huyện trình UBND huyện ban hành Quyết định XPHC số tiền 7.500.000đ.

+ Kiểm tra phát hiện 01 cơ sở vi phạm quy định về an toàn PCCC phạt 200.000đ.

+ Kiểm tra lưu trú phát hiện 03 trường hợp không thực hiện đúng quy định về thông báo lưu trú phạt 1.150.000đ.

c) Công tác đảm bảo TTATGT

- Thực hiện được 56 ca TTKS, 240 lượt CBCS tham gia, với 230 giờ. Dừng kiểm tra 130TH(mô tô), phát hiện 37TH vi phạm, lập biên bản 20TH, tạm giữ 05 xe mô tô, 02 Giấy phép lái xe, 08 Giấy chứng nhận đăng ký xe; Phạt tại chỗ 17TH = 3.450.000đ (Ba triệu bốn trăm năm mươi nghìn đồng), nhắc nhở 80TH. Tham mưu ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 20TH (Công an xã phạt tiền 11TH = 7.000.000đ; tham mưu UBND phạt tiền 08TH = 11.000.000đ, 01TH phạt cảnh cáo). Với tổng số tiền phạt là: 21.450.000đ.

- Tình hình tai nạn giao thông: không xảy ra tai nạn giao thông (so với cùng kỳ năm trước giảm 02 vụ giảm 02 người chết)

d) Công tác phòng chống lây nhiễm HIV/AIDS.

Công tác phòng chống lây nhiễm HIV/AIDS luôn được Trạm y tế xã triển khai tuyên truyền về chương trình phòng chống lây nhiễm HIV/AIDS trong cộng

đồng dân cư qua các Hội thảo chuyên đề về cách phòng chống lây nhiễm HIV, chương trình lao/HIV qua hệ thống thông tin đại chúng, làm các băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, tờ rơi để tuyên truyền đến người dân. Can thiệp làm giảm tác hại trong dự phòng lây nhiễm HIV phổ biến các kiến thức hiểu biết về căn bệnh này như lây nhiễm từ mẹ sang con, qua đường tình dục thiếu an toàn và qua việc truyền máu. Tổ chức giám sát, phát hiện người bị nhiễm HIV nhằm có biện pháp tư vấn, chăm sóc hỗ trợ họ được tiếp cận điều trị. Trong năm 2024 tại địa phương chưa phát hiện trường hợp nào bị lây nhiễm.

3. Kết quả việc thực hiện đăng ký khu dân cư, gia đình văn hóa và tiêu chuẩn an toàn ANTT năm 2023:

Song song với công tác tuyên truyền “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTO” các ban ngành, đoàn thể và ban quản lý ấp, sóc đã tổ chức triển khai các phong trào cách mạng khác như: phong trào “Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa, đô thị văn minh” và gia đình văn hóa. Kết quả năm 2023, có 07/07 Khu dân cư đạt KDC văn hóa đạt 100%; 1.236/1.263 hộ đạt gia đình văn hóa đạt 97,8%; 07/07 KDC và 10/10 cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt chuẩn về ANTT theo Thông tư 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, xã, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” đạt 100%.

4. Kết quả thực hiện Nghị quyết liên tịch các chương trình hành động của các ngành:

- Công an xã là lực lượng nòng cốt trong phong trào TDBVANTQ đã phối kết hợp chặt chẽ với BCH Quân sự xã, Nông trường Bình Minh, Nông trường Xa Cam, MTTQVN xã, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn thanh niên, nhà trường tổ chức triển khai thực hiện việc ký kết liên tịch, phối hợp tổ chức tuyên truyền với những nội dung thường xuyên thông báo về phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông, các Nghị định của Chính phủ về ANTT, lập hồ sơ quản lý 13 đối tượng tù tha về. Ngoài ra còn mời gọi răn đe 38 đối tượng có tiền án, tiền sự, có hành vi vi phạm pháp luật khác chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự và cho cam kết không tái phạm, 07 tổ hòa giải cũng từng bước cải tiến về lề lối làm việc xử lý nhanh các vụ việc hòa giải tại các ấp, sóc trong năm đã giải quyết 08 vụ việc trong đó tranh chấp về đất đai và các vụ hôn nhân gia đình, các vụ việc nhỏ do mâu thuẫn xảy ra tại các ấp, sóc.

- Công an xã thực hiện tốt công tác phối hợp với Bảo vệ Nông trường Xa Cam, Bình Minh tuần tra, truy quét các khu vực trọng điểm, bảo vệ tài sản của Nông trường, đồng thời mời gọi 10 lượt đối tượng thường xuyên có hành vi lên lộ

lấy trộm mũ cao su của Nông trường cho làm cam kết không tái phạm, từ đó công tác bảo vệ tài sản của Nông trường trong năm được đảm bảo.

- Công an xã phối hợp với đơn vị Trại giam Tổng Lê Chân tổ chức tuần tra đảm bảo tình hình ANTT khu vực trại giam, nơi lao động sản xuất, đề phòng việc các đối tượng bên ngoài tiếp xúc trái phép với phạm nhân và đưa hàng cấm vào nơi phạm nhân lao động, sản xuất.

- Công an xã phối hợp với BCH Quân sự xã tổ chức tuần tra vũ trang kết hợp giữ gìn TTATGT được 56 đợt 240 lượt CBCS tham gia thời gian từ (22h00 – 5h00), (6h00 – 11h00), đề phòng ngừa tội phạm trộm cắp tài sản và các hành vi vi phạm pháp luật khác. Kết quả: phát hiện 37 trường hợp vi phạm Luật GTĐB, bắt 02 đối tượng trộm tài sản.

- Công tác tuyên truyền quần chúng Nhân dân nêu cao ý thức cảnh giác với mọi phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm. Các ban, ngành, đoàn thể đã tích cực phối kết hợp với lực lượng Công an quản lý người phạm tội trong cộng đồng dân cư, giữ gìn và bảo vệ tốt các ngày lễ tết và đảm bảo ANCT – TTATXH.

IV. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ:

1. Ưu điểm:

- Ban tổ chức thực hiện xã luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Huyện ủy, UBND huyện, Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ huyện, Đảng ủy – UBND xã trong công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã trong năm qua đạt kết quả khả quan.

- Thành viên BTCTH là người đứng đầu các ban, ngành, đoàn thể luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, tận tụy, tâm huyết, bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình tại địa bàn được phân công phụ trách, kịp thời tham mưu cho Đảng ủy – UBND xã các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng nòng cốt tại cơ sở.

- Công an xã là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm chính trong công tác đảm bảo ANTT, PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ trên địa bàn xã thời gian qua đã làm tốt công tác dự báo, nắm tình hình, bám sát chỉ đạo của Đảng ủy, BLĐ Công an huyện về công tác PCTP, TNXH từ đó đã kịp thời tham mưu cho Đảng ủy – UBND xã các chương trình, kế hoạch phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã, Chi bộ, ban quản lý ấp/sóc trong công tác tuyên truyền, làm tốt phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm.

2. Hạn chế:

- Công tác tổ chức tuyên truyền pháp luật ở một số ấp, sóc chưa được thường xuyên và sâu rộng đến từng hộ dân trong cộng đồng dân cư nên việc nhận thức về

pháp luật của một bộ phận nhân dân còn thấp, thể hiện qua ý thức cảnh giác quản lý tài sản, tinh thần tố giác tội phạm còn nhiều hạn chế.

- Sự phối hợp giữa các ngành liên tịch trong công tác tuyên truyền pháp luật, quản lý giáo dục đối tượng có nơi, có lúc chưa được thường xuyên dẫn đến chất lượng công tác cảm hóa giáo dục đối tượng tại cộng đồng dân cư còn thấp. Một số đối tượng đã được giáo dục nhưng vẫn còn tái phạm.

- Công tác phối hợp tấn công trấn áp các loại tội phạm – TNXH trong năm qua tuy có duy trì nhưng chưa được đồng bộ và thường xuyên. Nên hiệu quả đạt chưa cao, quá trình thực hiện nhiệm vụ này đối với từng ngành còn nhiều hạn chế.

- Công an xã là lực lượng chủ công trong công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội tuy nhiên trong năm 2024 phải tập trung lực lượng thực hiện 02 Đề án lớn của Bộ Công an đó là đề án làm sạch dữ liệu Quốc gia về dân cư, cấp căn cước công dân, định danh điện tử và Đề án 06 của Chính phủ về chuyển đổi số do đó trong công tác nắm tình hình địa bàn cơ sở, theo dõi đối tượng, phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm thời gian qua chưa đạt hiệu quả cao.

V. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC TRONG THỜI GIAN TỚI:

Để đạt được hiệu quả cao cũng như khắc phục những tồn tại, hạn chế của phong trào “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”, cần tập trung đề ra biện pháp khắc phục những mặt còn hạn chế như sau:

- Các ban ngành, đoàn thể tiếp tục nghiên cứu đổi mới nội dung và biện pháp tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện và chấp hành đúng đường lối chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, các Nghị định của Chính phủ, trọng tâm là Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”, Nghị quyết số 09/NQ-CP của Chính phủ về chương trình quốc gia phòng chống tội phạm. Lực lượng Công an xã nâng cao vai trò, trách nhiệm là lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, nâng cao nghiệp vụ trong công tác đấu tranh xử lý tội phạm và nghiên cứu học tập hiểu biết pháp luật nhằm hạn chế những sai sót và vi phạm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Luôn lấy 06 điều Bác Hồ dạy “*CAND vì nước quên thân, vì dân phục vụ*” làm kim chỉ nam trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Mặt khác củng cố xây dựng lực lượng CAND chấp hành tốt ý thức tổ chức kỷ luật, thường xuyên “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc xảy ra, xử lý nghiêm và đúng theo quy định của pháp luật. Không để kéo dài trong công tác xử lý gây bức xúc trong nhân dân.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trên các địa bàn trọng điểm phức tạp, tập trung công tác nắm tình hình những địa bàn phức tạp để thực hiện kế hoạch

tán công trấn áp tội phạm có hiệu quả, nhằm giữ vững An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Lực lượng Công an xã phối kết hợp với BCH Quân sự xã, lực lượng bảo vệ an ninh trật tự các ấp, sóc tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát giữ gìn an ninh trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các tụ điểm phức tạp. Kiên quyết đẩy lùi và kiềm hãm sự gia tăng tội phạm không để các vụ trọng án xảy ra trên địa bàn xã làm giảm TNGT trên địa bàn kiên quyết giữ vững An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Trên đây là Báo cáo kết quả Sơ kết Ngày hội “Toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2024 của Ban Tổ chức thực hiện phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTQ” xã Minh Tâm./.

Nơi nhận:

- BCĐ huyện (Công an huyện);
- TT.ĐU – HĐND xã;
- CT, PCT. UBND xã;
- Thành viên BTCTH;
- Lưu BTCTH.

**BAN TCTH PCTP- TNXH
& XÂY DỰNG PTTDBVANTQ
TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Hoàng Ngọc Giang**